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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. Zabývá se uplatnění digitálních

technologií v edukační realitě mateřské školy. V teoretické části jsou prezentovány

poznatky z oblasti vyuţívání digitálních technologií ve vzdělávání, a následně v kontextu

mateřských škol popsány, jak jsou uplatněny v jejich edukační realitě a jaké k nim mají

děti předškolního věku vztah. V empirické části jsou představeny výsledky kvalitativně

orientovaného výzkumu. Empirická část se zabývá zjišťováním, jak učitelé vyuţívají

digitální technologie v celé edukační realitě mateřské školy. Výzkumem bylo zjištěno, ţe

DT se uplatňují hlavně při komunikaci v mateřských školách, kde převaţují SMS zprávy a

telefonování. V přípravě pedagogů, kdeţ jsou DT důleţitou součástí a nakonec samotné

vzdělávání dětí, kde se DT objevují dnes uţ běţně.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-empirical character. It deals with the application of

digital technologies in the educational reality of kindergartens. The theoretical part

presents knowledge from the use of digital technologies in education and then describes in

the context of nursery schools how they are applied in their educational reality and what

kind of relationship preschool children have to them. The empirical part presents the

results of qualitatively oriented research. The empirical part deals with the investigation of

how teachers use digital technologies in the entire educational reality of kindergarten. The

research has found that DT is used mainly in communication in kindergartens, where SMS

messages and telephony predominate, then also the preparation of teachers, where DT is an

important part, and finally the education of children itself, where DT appears today

commonly.

Keywords: Educational reality of preschool, digital Technologies
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ÚVOD

Digitální technologie se stále více objevují v ţivotech dětí. Víme také, ţe je dnes uţ skoro

nemoţné se těmto technologiím vyhnout. Jsou tu s námi jak v osobním ţivotě doma, tak i

v ţivotě pracovním. Jako učitel nebo jako rodič je potřeba přijmout tento fakt a smířit se

s tím, ţe integraci digitálních technologií do ţivota dítěte nezabráníme. Dnešní moderní

doba je tím příkladem. Stále větší zájem dětí o digitální technologie navádí k tomu, ţe se

technologie začínají více vyuţívat i ve školství. Je otázkou, zda jsou učitelé na tuto

integraci připravení a jestli jsou otevřeni s těmito technologiemi pracovat. Cílem mé

bakalářské práce bylo zjistit uplatnění digitálních technologií v edukační realitě mateřské

školy. Popsat, co vše spadá do edukační reality, a jak jsou tam digitální technologie

uplatňovány. Dále také nahlédnout do problematiky dnešního vzdělávání v návaznosti na

digitální technologie.

Vzhledem k tomu, ţe jsem měla moţnost v rámci mé bakalářské práce hlouběji

nahlédnout do této problematiky, bylo její vypracování obohacením i pro mě samotnou.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické a z části praktické. Přičemţ

v teoretické části jsem objasňovala poznatky z oblasti digitálních technologií ve

vzdělávání. Tímto jsem si vytvořila dva hlavní cíle své teoretické části, jak bylo uţ

zmíněno. První cíl se zabýval digitálními technologiemi ve vzdělávání. Druhý cíl směřoval

k zjištění, jak digitální technologie zasahují do ţivota předškolního dítěte a jaké to s sebou

nese přínosy a rizika. Teoretická část je celkově rozdělena na dvě části, které se skládají ze

dvou hlavních kapitol. První z nich se věnuje digitálním technologiím ve světě vzdělávání,

zdali jsou školy na tuto větší integraci připravené a jak podstatnou roli v tomto hrají učitelé

a rodiče. Druhá kapitola v teoretické části objasňuje digitální technologie v prostředí

mateřských škol, a jakým způsobem jsou technologie do mateřských škol začleňovány.

Zároveň se zaměřuje na vztah dítěte k digitálním technologiím. Důleţité bylo v této

kapitole také zmínit kompetence, které kaţdý učitel pro práci s technologiemi potřebuje.

V části praktické je představen kvalitativně orientovaný výzkum. Hlavním cílem

výzkumu bylo zjistit, jak jsou digitální technologie uplatňovány v edukační realitě

mateřské školy. Na základě hlavního výzkumného cíle byly zvoleny tři dílčí cíle, popsat,

jakým způsobem jsou uplatňovány digitální technologie v rámci pracovní komunikace

v mateřských školách, popsat, jak jsou digitální technologie uplatňovány v plánování

výuky učitelů na vzdělávání dětí předškolního věku a poslední odhalit, jakým způsobem se

uplatňují digitální technologie ve vzdělávání dětí v mateřských školách. Získávání
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potřebných dat bylo prostřednictvím polostrukturovaného interview, s učitelkami

mateřských škol, které při své práci digitální technologie pouţívají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGI VE SVĚTĚ VZDĚLÁVÁNÍ

Se stále větším vlivem digitálních technologií se mění prostředí, ve kterém se vzdělávání

odehrává. Mění se výukové cíle, ale i samotná úloha školy. Vzhledem ke stále měnícím se

poţadavkům dnešní doby, která se neustále posouvá dopředu, je nutné začlenění těchto

technologií také ve vztahu ke vzdělávání. Není třeba se tomu bránit, digitální technologie

do vzdělávání proniknou, ať chceme nebo ne. Proto bychom měli přemýšlet nad tím, jak

jejich přítomnost vyuţít, aby byly přínosem, jak pro dítě nebo ţáka, tak i pro učitele.

1.1 Digitální technologie ve vzdělávání v současnosti

Digitální technologie se staly nezbytnou součástí našeho kaţdodenního ţivota. „Digitální

technologie nám pomáhají držet krok s nejnovějším technologickým vývojem.“

(Ratheeswari, 2018, s. 46) Pod názvem digitální technologie si můţeme představit všechny

moderní technologie, které jsou důleţité pro komunikaci nebo práci s informacemi. Termín

digitální technologie se vztahuje k počítačům, digitálním kamerám, elektronickým tabulím,

apod. Existují také zařízení pro ukládání dat, jako jsou flash karty nebo pevné disky, další

jsou výstupní zařízení, mezi které patří tiskárny, projektory, sítě, informační systém, a jako

poslední vstupní zařízení kam zařazujeme klávesnice, tablety, touchpady, kamery nebo

skenery. Mezi ty nejběţnější a nejčastěji pouţívané technologie řadíme počítač, internet a

mobilní telefon (Boţik, 2018). Tyto technologie můţeme jinak nazvat taky jako ICT

z anglického Information and Communication Technologies, tento pojem zahrnuje veškeré

technologie pouţívané pro práci s informacemi a komunikaci (Česká zemědělská

univerzita v Praze, 2021). Klasické pevné počítače jsou dnes uţ málo vyuţívané, nahrazují

je ve větší míře notebooky. Jsou to přenosné počítače o velikosti kufříku, funkcemi se od

klasických stolních počítačů moc neliší. Jediný rozdíl mezi „stolním“ počítačem a

notebookem je hlavně v miniaturizaci. Notebooky mají zmenšenou klávesnici a namísto

klasické myši notebook obsahuje dotykovou plochu – touchpad. Je to přenosné zařízení,

znamená to, ţe je napájené z baterie, můţeme s ním pracovat doslova kdekoliv a kdykoliv

(Černý & Černý, 2021) „Nejdůležitějším technickým vybavením je hardware. Označuje

technické vybavení počítače, které propojuje všechny jeho části. Je na něm uložena

operační paměť, procesor, dále sloty pro rozšiřující komponenty (grafická karta, zvuková

karta, nebo síťová karta).“ (Černý & Černý, 2021, s. 12) Pokud se podíváme na přesnou

definici internetu tak Černý (2021) popisuje internet jako „systém k propojení

počítačových sítí, v ideálním případě dostupný z celého světa.“ Moţnosti připojení máme
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buď přes Wi-Fi, satelitní připojení, mobilní operátoři nebo připojeni přes kabelovou

televizi (Černý & Černý, 2021). Mezi poslední nejpouţívanější digitální technologie patří

mobilní telefon, dneska nazývaný jako Smartphone. „Je novou technologií umožňující

přenos hlasu prostřednictvím internetu v reálném čase.“ (Černý & Černý, 2021, s. 44)

Chytré telefony jsou také víceúčelová zařízení, protoţe jsou univerzální ve svém pouţití.

Umoţňují sledovat videa, hrát hry, posílat zprávy, fotit, dělat video hovory a nakonec také

telefonovat (Chaudron, 2015).

Česká republika byla jako poslední zemí v Evropě, která schválila dokumenty,


[…]


se tedy říci, ţe jsou pro ně nepostradatelnou součástí.

Z obou výzkumů zle tedy říci, ţe digitální technologie v mateřských školách jsou, a

někdy se stávají nepostradatelnými. Někteří učitelé si ani tuto stále větší integraci DT do

mateřských škol neuvědomují. Z tohoto pohledu je dobré se zamyslet nad tím, zda by

neměli být učitelé více proškolení v rámci vyuţívání moderních technologií, aby byli oni
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sami na tuto integraci připraveni. V mateřských školách se stále objevují starší učitelky,

které s těmito moderními technologiemi nejsou tak sţité, jako učitelky mladšího věku.

Z mého pohledu je dobré zařadit tyto technologie uţ v předškolním vzdělávání, právě

z toho důvodu, ţe děti se s tím budou potkávat i na základních školách a jiných stupních

vzdělávání. Dnešní generace děti se s DT setkává v podstatě uţ od narození, převáţně

prostřednictvím rodiny a hlavně u rodičů. Proto je absurdní se tomuto novému trendu

bránit, protoţe i kdyţ chceme nebo ne toto je budoucnost, která nás v nejbliţších letech

čeká a největší vliv to bude mít právě na současné vzdělávání dnešních dětí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na uplatnění digitálních technologií v edukační realitě

mateřské školy. Tato práce obsahovala jak část teoretickou, tak i část praktickou.

V teoretické části byly představeny poznatky ze světa vzdělávání ve spojitosti

s digitálními technologiemi. V současné době jsou digitální technologie součástí našich

ţivotů a je v tomto smyslu potřeba vnímat stále měnící se poţadavky na lidi ţijící

v dnešním digitálním světě. DT zastávají velkou roli také v ţivotě dětí a to uţ od útlého

věku. Z toho vyplývá potřeba být digitálně gramotný. Z teoretického vymezení byla

věnována pozornost jak rizikům, tak i přínosům digitálních technologií v ţivotě dítěte. Lze

říci, ţe vyuţívání digitálních technologií právě ve vzdělávání zvyšuje zájem dětí o učivo.

V souvislosti na toto zjištění můţeme vnímat značné riziko, a to je ustupování klasických

učebnic do pozadí, děti nejsou občas schopné rozeznat klasický svět od toho virtuálního.

V tomto smyslu byla věnována pozornost také učitelským kompetencím, které musí

splňovat, aby mohli kvalitně s těmito technologiemi pracovat při vzdělávání dětí. Návazně

na to byla sledována připravenost škol na tuto stále větší změnu a integraci digitálních

technologií do vzdělávání.

V praktické části této bakalářské práce byl představen kvalitativně orientovaný

výzkum, jehoţ data byla získána prostřednictvím polostrukturovaného intervia s učitelkami

i ředitelkami mateřských škol. Výzkumný vzorek byl vybírán záměrně s tím, ţe všechny

učitelky i ředitelky uplatňují digitální technologie. Z otevřeného kódování a následné

kategorizace se vyskytlo pět různých kategorií, které se prolínají vzhledem k vyuţití

konkrétních technologií v edukační realitě mateřské školy. Toto téma je aktuálním

tématem, a týká se ne jen mateřských škol, ale i škol základních, proto věřím, ţe proto

bude tato bakalářská práce přínosná, jak pro lidi, co se pohybují ve školství, tak i pro lidi,

co ve školství nepracují. Tato bakalářská práce je také poukázáním na to, ţe učitelé

mateřských škol by se těmto změnám neměli bránit, ale naopak je začít vnímat, jako

změny uţitečné pro jejich práci.

Z mého pohledu si myslí, ţe cíle bakalářské práce jsem v určité míře naplnila.

Vzhledem ke covidové situaci, která v tu dobu panovala, se dá říci, ţe i získání dat

k vyhodnocení, se povedlo bez komplikací. Myslím si, ţe integrace digitálních technologií

do vzdělávání je dnes velké téma a proto by bylo dobré, kdyby se tomu lidé, učitelé, ale i

výzkumníci věnovali více. Má bakalářská práce měla za cíl ukázat, jak jsou uplatňovány
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DT v edukační realitě v mateřských školách, vzhledem k mé nezkušenosti v oblasti

výzkumů jsem cíl naplnila. V teoretické části jsem se zbývala problematikou dnešního

vzdělávání v návaznosti na digitální technologie a zjištění, ţe vzdělávání bude stále více

ovlivňováno digitálními technologiemi, je realita, na kterou by školy měly být připraveny.

Dále v teoretické části byl důkladně popsán pojem edukační reality, který v mé práci

zastává důleţité místo. Edukační realita můţe být například komunikace mezi učitelkami,

komunikace s rodiči, přípravy učitelek mateřských škol, apod. Z mého pohledu dost

učitelek mateřských škol tento pojem nezná, nebo neví, co vše do něj spadá. Mně v tomto

případě pomohla pro přiblíţení pojmu kniha od Jana Průchy Moderní pedagogika.

Představila jsem zde odpovědi na všechny své zvolené výzkumné otázky. V tomto

výzkumu by se dalo jít mnohem více do hloubky, proto mé doporučení pro další výzkum

je, se zaměřit na to, jestli jsou učitelé dostatečně připraveni na integraci DT do vzdělávání

v mateřských školách.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd. – A tak dále

Apod. – A podobně

DT – Digitální technologie

ČR – Česká republika

DVD – Digital video disk

ICT – Informační, komunikační technologie

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy

PPP – Pedagogicko psychologická poradna

SD – Secure Digital

SMS – Short message service

SYPO – Systematická podpora pro všechny učitele a ředitele
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SEZNAM OBRÁZKŮ:

Obrázek 1: Schéma interpretace dat