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Odůvodnění hodnocení práce: Téma práce je mimořádně aktuální, protože
digitální technologie se stále více zavádějí i ve vzdělávání. V souvislosti s digitálními
technologiemi práce obsahuje ne zcela aktuální zdroje, které místy neodpovídají ani
formálním náležitostem.

Absence zahraniční literatury k danému tématu se odráží i na kvalitě
polostrukturovaných rozhovorů. Práce pouze okrajově popisuje digitální technologie
ve vzdělávání.

Zvolený postup řešení tématu považuji za vhodný, avšak z hlediska rozpracování
autor se v dostatečné míře nevěnoval tématům jako například. virtuální vzdělávání,
vhodnost využití virtuálních aktivit.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě realizovaných rozhovorů, které pracovní postupy pomocí digitálních
technologií byste doporučili pro praxi učitelkám?
2. Na základě vypracování závěrů práce považujete za vhodný postup komunikaci
mezi školou a rodiči pomocí vymožeností sociálních sítí ? Prosím o zdůvodnění
odpovědi.
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